активов и обязательств неотъемлемо связана с применением значительной доли субъективного

суждения и оценок результатов будущих событий.

ГОРНО-МЕТАЛЛУРГИЧЕСКАЯ КОМПАНИЯ «НОРИЛЬСКИЙ НИКЕЛЬ»

ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ

ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2008 ГОДА
в миллионах долларов США

30

5. РЕКЛАССИФИКАЦИИ

Некоторая сравнительная информация, представленная в консолидированной финансовой

отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2007 года, была реклассифицирована.

Реклассификации вызваны решением руководства предоставлять более детальную информацию

о финансовом положении Группы и результатах ее деятельности путем развернутого

представления некоторых видов доходов и расходов, а также активов и обязательств в составе

консолидированного отчета о прибылях и убытках и консолидированного баланса.

Результаты реклассификаций приводятся ниже:

 После рекласси-

фикации
До рекласси-

фикации  Разница

КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ

О ПРИБЫЛЯХ И УБЫТКАХ

Обесценение нефинансовых активов (1,879)  ─  (1,879)

Обесценение деловой репутации ─  (1,079)  1,079

Доходы по производным финансовым инструментам,

предназначенным для торговли 78  72  6

Прочие операционные расходы, нетто (375)  (1,175)  800

Прибыль от инвестиционной деятельности, нетто 217  223  (6)

   ─

КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ БАЛАНС

Долгосрочные обязательства

Долгосрочные кредиты и займы 4,101  4,103  (2)

Обязательства по финансовой аренде 2  ─  2

   ─

Краткосрочные обязательства

Краткосрочные кредиты и займы 3,971  3,973  (2)

Обязательства по финансовой аренде 2  ─  2

   ─

6. ПРИОБРЕТЕНИЕ КОМПАНИЙ

Приобретение контрольных пакетов акций в дочерних компаниях

Приобретенные

дочерние предприятия  Вид деятельности  Дата приобретения

Доля

владения

Стоимость

приобретения

За год, закончившийся 31/12/2008

Malga Limited

Инвестиционная

деятельность  8 сентября 2008 года  100.0%  19

   19

За год, закончившийся 31/12/2007

OMG Harjavalta Nickel Oy и

OMG Cawse Proprietary Limited  Горная металлургия  1 марта 2007 года  100.0%  356